Tessenienses et Socoliani intellecta Srebernicensium 
fortuna, quod et paucissimi essent, neque modum defen-
dendi sui ullum haberent, incensis arcibus fuga sibi con-
suluere. Sed obside'ntibus vías Turcis atque indigenis, qui 
magna ex parte ad Turcas defecerant, pauci in tutum 
evadere potuerunt : sicque eae arces a centum et amplius 
annis per nostros defensae, supina praefecti incuria periere 
Ludovicus ob eas amissas Thomam exilio mulctavit, bona-

Jajcza okmánytára. 19 
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que eius fisco addixit, ex quorum numero arcem Ninnam, 
quae in provincia Valcovariana est, Stephano Queserio1 iuniori, 
Michaelis episcopi Bosnensis fratri germano donavit. 

Turcae, occupato facili labore Srebernico, tarn aequa 
et propitia fortuna amplius utendum rati, Jaiciam quoque 
simili fraude circumveniendam, aut si arx praealto in monte 
sita intercipi non posset, oppidum tamen conscensis per 
scalas moenibus ex improviso diripiendum decreverunt. 
Praeerat Jaicie Petrus Queglevitius,2 vir acerrimus et militaris, 
qui clade Derenceniana acceptis illatisque vulneribus elapsus, 
postea eum locum cum CC. equitibus, ac paulo ampliori 
numero peditum tuendum susceperat. Cum is Varbosaniae 
(est oppidum satis amplum in ea Bosniae parte, quam 
indigenae Hercegovinám, alii ducatum sancti Savae vocant) 
scalas complures fieri ab exploratoribus cognovisset, hostiles 
insidias veritus, suos in omnes occasiones paratos esse, 
ac equos continue stratos esse iubet, excubias duplicat, 
ac moenia, quae erant humiliora, selectis ex ordine peditum 
manipulariis, custodienda attribuit. Cum Turcae per montes 
et silvas in vallem quandam haud procul ab oppido per-
venissent, noctem ibi transigere voluere, ut postea quod 
in animo statuerant, ante auroram aggrederentur. Non 
potuere tamen rein tanto tegere silentio, quin exploratoribus 
Petri, quos identidem ad perliistranda insidiarum loca 
mittebat, dolus innotesceret : a quibus re intellecta, centum 
équités tenebris tectos, duce Blasio Cherio Ungaro, legato 
suo exire, et ultra vallem ab hostibus insessam silentio 
consistere, ac cum ipse Signum exploso tormento dedisset, 
hostes a tergo adoriri iubet. Ipse vero in hostes pari astu 
utendum ratus, paulo ante diei crepusculum complures 
mulieres et puellas ex urbe emittit, easque quia forte dies 
festus erat, choros ducere, ac intenta voce canere praecipit, 
admonitas, ne quid timeant, postquam ipse eis tempestive 
subsidio esset venturus. Turcae, mulieres ab oppido procul 
discessisse, ideoque insidiis opportuniores conspicati, mutato 

1 T . i. Kesserû. 
1 T . i. Keglevich. 
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oppidi adoriundi consilio, relictisque scalis in eas rapiendas 
irruunt. Mox Queglevitius ex urbe provolans, a fronte, 
equites vero, quos nocte ultra vallem in insidiis collocatos 
diximus, a tergo circumfusi eos inopinato et repentino terrore 
perculsos, consiliique inopes ita profligavere, caesis aut captis 
fere omnibus, ut pauci, qui rem male gestam domi suis 
nuntiarent, superfuisse viderentur. 

Sub finem eiusdem anni Turcae limitanei, qui in prae-
sidiis locorum Bosnae agitabant, seu novo principi Solimano 
operam navare cupidi, seu sólita proferendorum finium 
libídine, in oppidum Tininium excursionem fecere admodum 
cruentam, illudque nocturno tempore adorti, quod a paucis 
defenderetur, non magno labore ceperunt, caesisque incolis, 
vel in servitutem abductis, direptoque et incensó oppido, 
nemine obsistente, incólumes recesserunt. Est Tininium 
sedes episcopi ad Titum fluvium, molis versandis idoneum 
adiacens, qui ex montibus illis propinquis ortum ducens, 
et ab indigenis Dalmatis hoc tempore Querca appellatus, 
non procul ab urbe Sibenico in Adriaticum mare provol-
vitur. Nec hostes tot tantisque, et tam pessimis facinoribus 
contenti, Pethium, quod Gregorii Orlovcii Castrum opportuno 
loco situm erat, simili fraude occuparunt ; quod et illud ut 
caetera omnia negligentius custodiretur, eique militare prae-
sidium imposuerunt. Cum autem Petrus Berislaus episcopus 
Vesprimiensis, et Illyrici totius prefectus contracto sat 
valido militum numero, ulterioribus hostium conatibus 
resistere, et amissa recuperare contenderet, in itinere apud 
amnem Coreniciam in insidias praecipitatus atque inter-
fectus fuit. 

CCIV. 
Buda, 1521. márcz. 22. 

II. Lajos király parancsa a zágrábi kápta lanhoz , a melyben ismételten és 
sz igorúan m e g h a g y j a neki, h o g y vitézeit azonnal és haladéktalanul küldje el 
Szlobocsinára, h o g y a J ajcza vára részére beszerzet t élelmiszereket elszáll ítsák. 

Erede t i je papiron, zárlatán a királynak papír ra l fedett pecsét jével . 
A zágrábi káptalan levéltárában, „Acta Capituli ant iqua , fasc. 94. No. 95 . " 
jelzet alatt. 

K ö z l i : Horváth Sándor. 

19 * 
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Commissio propria domini regis. 

Ludovieus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Honorabiles, fideles nobis dilecti. Scripseramus vobis 
antea, ut gentes, quas pro regni nostri defensione tenere 
debetis, [ad Zlojbochyna ad festum beati Gregorii pape 
proxime preteritum mittere deberetis, [ut ] 
presidio victualia ad arcem nostram Jayczensem tempestive 
possent importari. Quod a vobis non sine magno detri-
mento publico est neglectum. Ideo rursus vobis non solum 
sub decreti pena, sed etiam sub omnibus illis penis, quas 
metebimini, si Jaycze, vel aliis castris Boznensibus periculum 
3x negligentia vestra evenerit, firmissime mandamus, ut 
huiusmodi gentes vestras, integro numero, preter omnem 
3xpetationem (így ; expectationem h.) et moram, que periculo-
sissima est, ad predictum locum Zlobochyna mittere quam 
:itissime debeatis. Habemus enim exploratum victualia ipsa, 
}u[e a]d Jayczam [de]bent invehi, sine vestro et aliorum 
dominorum exercitu non posse importari. Quod si neglexeritis, 
ve\ tardius, quam nécessitas presens postulat, gentes vestras 
miseritis, certi sitis nos eampenam, que in decreto estconsti-
:uta, severissime a vobis exacturos, ac insuper, si quod 
damni hac vestra negligentia acciderit, vos tanquam eiusdem 
damni auctores, coram universo regno nostro, cuius res agitur, 
rationem reddere, et penas quasque gravissimas, tante negli-
ajentie vestre tantorum periculorum luere vos opportebit. 
Secus igitur facere non presummatis. Datum Bude, feria 
sexta próxima post dominicain Judica, anno Domini mille-
íimo quingentésimo vigésimo primo.